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Anotace

Cílem bakalářské práce je zkoumání vztahu církve a státu v SSSR v různých časových

obdobích.Tato práce obsahuje úvod, hlavní část, která se skládá ze šesti kapitol, závěr a

seznam literatury. Práce poukazuje na to, jak se měnil postoj sovětské vlády k

náboženským skupinám od počátku revoluce v roce 1917 k rozpadnutí SSSR v roce

1991. První kapitola práce pojedná o církvi v období prvních let sovětské vlády. Druhá

kapitola se zaměří na represi třicátých let. Dale prace prozkoumá období druhé světové

války, vládu Chruščova a na konci se bude věnovat období perestrojky. Zvláštní

pozornost bude věnována pravoslaví, patriarchovi Tichonovi a dalším církevním

osobám, ateistické výchově obyvatel a propagandě ateismu v SSSR. Jiná náboženství a

konfesionální skupiny jako například buddhismus a islám budou zmíněny pouze

okrajově. K vypracování práce byly použity ruské zdroje literatury.
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Summary

The aim of this bachelor's thesis is to examine the relationship between church

and state in the USSR at various times. This work contains an introduction, the main

part, which consists of six chapters, a conclusion and a list of literature. The thesis

points out how the attitude of the Soviet government to religious groups changed from

the beginning of the revolution in 1917 to the collapse of the USSR in 1991. The first

chapter of the thesis deals with the Church during the first years of the Soviet

government. The second chapter focuses on the repression of 30 years. Then the thesis

explores the Second World War, the Khrushchev government, and at the end, it reaches

the perestroika period. Special attention is paid to Orthodoxy, Patriarch Tikhon, other

religious persons, atheistic education of the population and propaganda of atheism in the

USSR. Other religions and confessional groups such as Buddhism and Islam are

mentioned only marginally. Russian literary sources were used during this work.
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Úvod

Obecně je známé, že na počátku dvacátého století sehrávala důležitou úlohu v

duchovním životě Ruského impéria pravoslavná církev. Víra provázela příslušníky

všech společenských vrstev na každém kroku. Ačkoliv pravoslavná víra ani zdaleka

netvořila v mnohonárodnostním státě jediné věrovyznání, propojenost podaných, jako

základní společenské vrstvy Ruského impéria, s pravoslavnou církví byla zřetelně

patrná. Když však v říjnu 1917 převzali moc bolševici, pozice církve se dramaticky

změnila.

Pravoslavná církev měla v předrevolučním Ruském impériu dominantní

postavení, tvořila součást státního aparátu a byla vedena Nejsvětějším vládnoucím

synodem (dále v textu Synod). Za vlády Mikuláše II. naprostá většina věřících, žijících

na území Ruské říše, patřila k pravoslavným křesťanům. I když pravoslaví tvořilo

převládající náboženství, v žádném případě nebylo jediným náboženským hnutím.

Ruské impérium bylo tvořeno příslušníky mnoha národů, tento stav vznikl následkem

jeho staleté územní expanze. O jeden stupeň níž než ruská pravoslavná církev se

nacházela takzvaná “uznána a tolerována” věrovyznání, reprezentována významnou

částí populace říše: katolíky, protestanty, muslimy, židy a buddhisty. Za zmínku stojí

skutečnost, že stále byla podporována konverze na pravoslaví.

Historie náboženství v dobách Sovětského svazu je zejména historií

pronásledování věřících, která se v dřívějším Ruském impériu nevyskytovala. Je známo,

že stalinistická represe z 30. minulého století zabila stovky tisíc představitelů

duchovenstva a laiků. Realizovala se masová zatýkání, konalo se pronásledování

duchovenstva a náboženských kazatelů. Až do roku 1939 tvořila politika eliminace

organizovaného náboženského života součást úředního postupu státních orgánů,

zejména NKVD. V té době byla převážná většina kostelů uzavřena, všechny kláštery

byly zrušeny, systém náboženské výchovy zcela rozvrácen, byly zničeny miliony

náboženských knih, atd.

Pronásledování pravoslavných věřících v RSFSR se rozšířilo na celé území

obrovské zemi, která zabírala 1/6 planety; postihlo všechny vzdělávací, ekonomické,

správní, vědecké instituce; všechny sektory společnosti a všechny věkové skupiny. Více
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než sto milionů bez výjimky jich bylo podrobeno útlaku a diskriminaci – od šikanování

přes propouštění z práce až po trest smrti zastřelením. Tento stav přetrvával více než 70

let – od roku 1917 až do „Perestrojky“ na konci 80. let. Avšak k úplnému odstranění

organizovaného náboženského života či oficiálnímu zákazu náboženství v RSFSR, ani

v SSSR nikdy nedošlo; v některých obdobích historie země dokonce vedení SSSR

některé z konfesí, ve snaze o prosazování svých politických zájmů, podporovalo.

Cíl diplomové práce

Cílem bakalářské práce je zkoumání vzájemného vztahu církve a státu v SSSR

v různých časových obdobích. Práce poukazuje na to, jak se měnil postoj sovětské vlády

k náboženským skupinám od počátku revoluce v roce 1917 k rozpadnutí SSSR v roce

1991. Snažíme se taktéž objasnit, jakým způsobem se vláda snažila církev zničit a do

jaké míry její činnost byla úspěšná.
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1.Církev v období prvních let sovětské vlády

V únoru 1917 padla monarchie a Ruské impérium zaniklo. K moci se dostala

prozatímní vláda, avšak v říjnu se moc ocitla v rukách bolševiků. Tak se začalo

nejtragičtější období v historii ruské církve. Když se 25. října 1917 k moci dostali

bolševici, nacházela se Ruská pravoslavná církev (dále v textu jen RPC) na vrcholu své

slávy a moci. Deset dní po říjnové revoluci byl v RPC obnoven patriarchát (církevní

správa s patriarchou v čele).

Revoluční události v roku 1917 měly na postavení RPC negativní vliv. Její

spojitost s monarchismem poskytla záminku pro kritiku mezi populací, často se

vyskytovaly agresivní akce vůči představitelům duchovenstva či náboženským

relikviím ze strany vojáků a dělníků, chrámy byly vystaveny ostřelování.

K posílení vzájemného antagonizmu mezi novou vládou a církví došlo po

zasedání Místní rady ruské pravoslavné církve dne 2. prosince 1917, na němž byly

potvrzeny výsady pravoslavné církve vůči ostatním konfesím.
1

Boj proti náboženství tvořil součást ideologického programu nové bolševické

vlády. Patologický odpor k náboženství byl charakteristický pro všechny bolševiky, a

zejména pro dva hlavní vůdce revoluce – V. I. Lenina a L. D. Trockého. Ještě v průběhu

první ruské revoluce, v prosinci roku 1905, Lenin uveřejnil článek „Socializmus a

náboženství“, v němž napsal: „Náboženství je jedna z forem duševního útlaku, která

vždy a všude postihuje lidové masy zavalené věčnou prací na jiných, nouzí a

osamělostí
2
… Náboženství je opium lidstva. Náboženství je duševní dryák, v němž

nevolníci kapitálu roztápějí svou lidskou podobu, svoje potřeby na jaký taký důstojný

lidský život.“
3
V tom samém článku Lenin požadoval plnou odluku církve od státu a

školy od církve a proměnu náboženství na soukromou záležitost.

1
DАNILUŠKIN, M. B. Istoriâ Russkoj Pravoslavnoj Cerkvi. Novyj patriaršij period. 1917-1970. T. 1.

Sankt-Peterburg: Voskresenie, 1997. ISBN 5-88335-019-4. s. 119.

2
LENIN, V. I. Polnoe sobranie sočinenij. Tom 12. Moskva: Izdatel'stvo političeskoj literatury, 1968.

s.142

3
Tamtéž, s. 143
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Plnou kontrolu nad společností uskutečňovala strana. Na konci 20. let minulého

století se vnitřní režim strany prudce zostřil, zbytky vnitrostranické demokracie a

veřejné informovanosti se redukovaly. Rozrůstal se byrokratický stranický aparát.

Strana, která se dostala k moci, představovala stranu ateistů. Její vůdci se pyšnili tím, že

nejenže nevěřili v Boha, ale že na základě myšlení získali náležitou představu o třídní

podstatě náboženství, o jeho spojitosti se zájmy vykořisťovatelských tříd. Mělo se za to,

že náboženství, po krátkodobém přechodném období nazývaném diktaturou proletariátu,

ve společnosti musí zaniknout. Když odeznějí následky vyvlastnění a sociální vztahy se

stanou transparentním, náboženství již nebude potřebné. Vybudování nové společnosti

bylo bolševiky chápáno jako vedení procesu zotavení z klamné potřeby náboženské

útěchy. Myslelo se, že nelze chtít světovou revoluci a zároveň být věřícím.

Lenin proto považoval víru v Boha za neslučitelnou s členstvím v revoluční


[…]


V nedělním vydání deníku Pravda ze dne 6. prosince 1959 si sovětský čtenář

mohl přečíst obrovský název článku: Odmítnutí náboženství je jedinou správnou cestou.

A podtitul: „Dopis editoru. Alexander Osipov.“ K odmítnutí náboženství ze strany

Osipova, zdálo se, došlo náhle a nečekaně. Z dopisu vyplynulo, že bývalý protojerej a

magister teologie, profesor na leningradských teologických školách, se vzdal

náboženství.

83

Аteističeskij slovar' 2-e izd. Moskva: Politizdat, 1985. s. 240—241.

84
FIRSOV, S. L. Byla li bezbožnaâ pâtiletka? Nezavisimaâ gazeta [online]. 2002, [cit. 2019-05-07].

Dostupné z: http://www.ng.ru/ng_religii/2002-10-30/7_ussr.html

41

Existuje teorie, že mnoho let Osipov informoval KGB o činnosti svých kolegů –

duchovních. Jeho zřeknutí se představovalo dlouhou a pečlivě připravovanou aktivitu

příslušníků státní bezpečnosti. Osipov se stal žalobcem náboženských předsudků.
85

6.4 Muzeum ateismu a náboženství

Iniciátorem vzniku muzea a jeho prvním ředitelem byl významný ruský historik

náboženství, etnograf a antropolog V. G. Bogoraz-Tan. Expozice nového muzea byla

složena z exponátů ze sbírek Muzea antropologie a etnografie Petra Velikého

(Kunstkamera), Státního muzea Ermitáž, Knihovny Akademie věd a Státního ruského

muzea, které se používaly v protináboženské expozici umístěné v Akademii věd v

sálech Zimního paláce v Leningradu v roce 1930.
86

15. listopadu 1932 bylo Muzeum slavnostně otevřeno v budově Kazaňské

katedrály.
87

Na rozdíl od takzvaných protináboženských muzeí, jež v té době existovaly v

různých městech, bylo v rámci Akademie věd vytvořeno Muzeum dějin náboženství

jako výzkumná a vzdělávací instituce, úlohou které je komplexně studovat náboženství

jako složený sociálně-historický fenomén, včetně vývoje náboženských idejí a kultů,

místa náboženství v duchovní kultuře různých období, psychologický aspekt

náboženské víry, náboženských a sociálních hnutí, náboženského umění atd.

Zaměstnanci muzea po desetiletí vytvářeli expozice a výstavy a nejenže uschovávali

(často zachránili před zničením) mnoho památek náboženské kultury, ale také zkoumali

je.
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Závěr

V období po revoluci vztah mezi církví a státem nabyl krutého charakteru. Navíc

byl negativní vztah pozorován na obou stranách. Ze strany státu bylo přijato mnoho

rozhodnutí a výnosů, které předpokládali přísné zacházení s jakýmikoli projevy

religiozity, duchovními, věřícími a taktéž došlo ke konfiskaci veškerého majetku církve

ze strany státu. Stát navíc nakonec získal světský charakter. Samozřejmě se to projevilo

ve vztahu mezi církví a státem

Na legislativní úrovni byla podporována protináboženská propaganda, objevilo

se obrovské množství ateistů, kteří bojovali proti církvi.

Po nejkrutějším proticírkevním pronásledování ve 30. letech minulého století,

během druhé světové války v SSSR, došlo k výraznému zmírnění státní náboženské

politiky.

Začátkem druhé světové války, sovětské úřady byly schopné vytvořit iluzorní

představu státu bezvěrců. Sčítání lidu v roce 1937 však ukázalo, že více než polovina

populace patřila k věřícím. Současně se začátkem Velké vlastenecké války se vztahy

mezi církví a státem začaly vyhlazovat. Stalo se tak na pozadí společného boje proti

nepříteli. Církev mimo jiné poskytovala občanům materiální a morální pomoc,

motivovala je k obraně své vlasti.

Po nástupu období tání za vlády N. S. Chruščova stát opět začal provádět

protináboženskou propagandu. Jednalo se nejen o úřady, ale také o Ministerstvo

školství, stranické a komsomolské organizace. Jako náhrada náboženství byl navržen

vědecký ateismus.

Krátce před perestrojkou si úřady uvědomily potřebu usmíření s církví. A už v

letech 1988 – 1990 bylo vydáno několik rozhodnutí, které významně rozšířily práva

náboženských organizací. Nakonec situace vedla k přijetí Zákona o svobodě vyznání.

To vše umožnilo získat podporu církve v průběhu perestrojky.
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Seznam použitých zkratek

SSSR – Svaz sovětských socialistických republic, rusky СССР - Союз Советских

Социалистических Республик

RSFSR - Ruská sovětská federativní socialistická republika, rusky РСФСР -

Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика

VÚVV - Všeruský ústřední výkonný výbor, rusky ВЦИК - Всероссийский

Центральный Исполнительный Комитет

ÚV - Ústřední výbor, rusky ЦК - Центральный комитет

GPU - Státní politická správa, rusky ГПУ -Государственное Политическое

Управление

NKVD – Narodnyj komissariat vnutrennich děl, rusky НКВД - Народный

комиссариат внутренних дел СССР

Čeka - Všeruská mimořádná komise pro boj s kontrarevolucí a sabotáží, rusky ВЧК -

Всероссийская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем

KGB - Výbor státní bezpečnosti, rusky КГБ - Комитет государственной

безопасности

RPC - Ruská pravoslavná církev Moskevského patriarchátu či jen Ruská pravoslavná

církev, rusky РПЦ - Русская Православная Церковь Московского Патриархата

KSSS - Komunistická strana Sovětského svazu, rusky КПСС - Коммунистическая

партия Советского союза

KSR(b) - Komunistická strana Ruska (bolševiků), rusky РКП(б) - Российская

коммунистическая партия (болшевиков)
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