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Posudek bakalářské práce

Název práce: Náboženství v SSSR – postavení náboženských a konfesních skupin v RSFSR a

SSSR (1918 – 1991)

Autorka práce: Alexandra Semina

Autorka ve své bakalářské práci přehledně shrnuje nejdůležitější proměny postojů a přístupů

představitelů politické moci v Sovětském svazu vůči náboženské víře, vůči věřícím a vůči

náboženským institucím. Zaměřuje pozornost především na křesťanství, a to zejména na

většinovou pravoslavnou církev, ostatní náboženské skupiny jsou pojednány pouze okrajově.

V úvodu autorka stanoví své badatelské cíle a nastiňuje zvolené postupy. V následujících pěti

oddílech zhruba člení sledované období (od roku 1918 do roku 1991) na jednotlivé etapy

podle panujících politických poměrů a podle rozhodující strategie vládních činitelů ve vztahu

k náboženství, církvi a věřícím. Jedná se o období od počátku sovětské vlády do plného

uskutečnění Stalinovy politiky, dále o léta druhé světové války, pak období vlády Nikity

Chruščova a nakonec o změny v období takzvané perestrojky (přestavby hospodářského

mechanismu, spojené s funkčním obdobím M. Gorbačova).

Autorka vychází z poměrně širokého okruhu relevantní odborné literatury, která mapuje téma

předložené bakalářské práce v jednotlivých dějinných obdobích. Na jednotlivých

legislativních opatřeních, přístupech a postojích sovětské vlády vůči církvi a věřícím ukazuje

nejdůležitější ohniska a témata ideologického střetu a strategii postupu komunistické vlády

vůči náboženským institucím.

Vzhledem k tomu, že autorka věnuje značnou pozornost rozdílům ve způsobech perzekuce

diskriminace (případě tolerance) ze strany vlády vůči církvi a věřícím, nabízí na ploše

předložené bakalářské práce plastickou mapu náboženské situace v Sovětském svazu, a

zároveň komplexní nástin jednotlivých podob ateizační propagandy komunistického režimu.

Autorka se snaží věcně rekapitulovat a analyzovat historická fakta. Ukazuje velmi názorně,

jak se poměrně překvapivě měnila strategie komunistické vlády v boji proti náboženské víře,

která místy nabývala podoby pragmatické kooperace - tam a tehdy, kdy se tato kooperace

jevila jako výhodnější model vzájemných vztahů mezi státem a církví.

Práce je psána jako dílčí tematická sonda do konkrétní problematiky v rámci náboženských

dějin na území bývalého Sovětského svazu. Používá především ruskojazyčných zdrojů,

primárních i sekundárních, pracuje též s relevantními internetovými zdroji. Autorka s těmito

zdroji pracuje kriticky a je zřejmé, že se s problematikou důkladně seznámila.

V práci žel zůstaly desítky gramatických a syntaktických chyb, ale to je nedostatek zajisté

tolerovatelný. Za jistou slabinu práce považuji její téměř výlučně popisný charakter. Autorka

danou problematiku pečlivě mapuje a dokumentuje, ale nemá odvahu k zásadnější zobecňující
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interpretaci, která by sledovanou látku zasadila do obecnějších souvislostí, rozčlenila podle

obecnějších kritérií, porovnala s analogickými skutečnostmi v jiných kontextech atd. Autorka

jen výjimečně přechází od kritické analýzy faktografie k interpretaci a vědeckému hodnocení

(nemám samozřejmě na mysli hodnocení morální).

Práce splňuje požadavky kladené na badatelský projekt na úrovni bakalářské práce a její

závěry jsou přesvědčivě doloženy. Navržené hodnocení A až B.

Otázky k rozpravě:

Co si myslíte o nápadném rozdílu v úspěšnosti ateizační propagandy v Sovětském svazu a

v Československu (tedy ve dvou kontextech, se kterými jste dobře obeznámena)?

Domníváte se, že tvrdší metody pronásledování církvi v Sovětském svazu paradoxně spíše

prospívaly (morální kredit, úcta k mučedníkům atd.)?

Jak byste charakterizovala hlavní důsledky desetiletí komunistické prezekuce církve

v dnešním Rusku?

V Praze, 7. Září 2019

Prof. Pavel Hošek Ph.D.